

Số: 651/KH-SCT

Yên Bái, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên địa bàn tỉnh Yên Bái

Thực hiện Kế hoạch số 169-KH/TU ngày 15/3/2024 của Tỉnh ủy Yên Bái thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên địa bàn tỉnh Yên Bái.

Sở Công Thương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.
- Thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong mọi lĩnh vực.
- Nâng cao hơn nữa nhận thức và ý thức trách nhiệm của các phòng, đơn vị, công chức, viên chức, người lao động về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tăng cường phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.
- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thi hành của Trung ương, của tỉnh về công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

2. Yêu cầu

- Đẩy mạnh việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị được giao của ngành.
- Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí phải bám sát vào các yêu cầu của Chương trình tổng thể thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của tỉnh giai đoạn 2021-2025; xác định đây là một nhiệm vụ quan trọng, cấp bách gắn với trách nhiệm của người đứng đầu.
- Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí phải được thực hiện đồng bộ với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thanh tra, kiểm tra, cải cách hành chính, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt

động hiệu lực, hiệu quả. Thực hiện nghiêm chế độ, tiêu chuẩn, định mức, đầu tư mua sắm tài sản, xây dựng các biện pháp tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên tất cả các lĩnh vực hoạt động định mức kinh tế - kỹ thuật, chế độ quản lý, sử dụng ngân sách, vốn và tài sản nhà nước.

II. NỘI DUNG

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

Quán triệt, nâng cao nhận thức, tổ chức thực hiện nghiêm chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; xem đây là nhiệm vụ thường xuyên, trọng tâm; là văn hóa ứng xử của mỗi công chức, viên chức, người lao động nhất là người đứng đầu, góp phần nâng cao hiệu quả sử dụng các nguồn lực kinh tế - xã hội.

Kết hợp nhiều hình thức tuyên truyền, vận động về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, công chức, viên chức, người lao động gương mẫu, vận động gia đình, nhân dân cùng thực hiện.

Hằng năm, xây dựng kế hoạch cụ thể thực hành tiết kiệm, chống lãng phí gắn với thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.

2. Hoàn thiện cơ chế, chính sách để nâng cao hiệu quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

Thường xuyên đánh giá hiệu quả và chất lượng chính sách sau ban hành để kịp thời đề xuất, kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền kịp thời điều chỉnh các bất cập nhằm hạn chế thất thoát, lãng phí.

3. Tăng cường công tác tổ chức thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên một số lĩnh vực dễ xảy ra thất thoát, lãng phí, tiêu cực

- Về quản lý ngân sách nhà nước: Quản lý chi trong phạm vi dự toán được giao, đúng tiêu chuẩn, định mức, chế độ quy định, thực hiện tiết kiệm toàn diện trên các nội dung chi, nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý ngân sách nhà nước.

- Về quản lý sử dụng vốn đầu tư công: Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các quy định của Luật Đầu tư công và các văn bản hướng dẫn. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong giải ngân vốn đầu tư công; thực hiện tạm ứng, thanh toán vốn theo đúng quy định của pháp luật, đảm bảo tiến độ thực hiện dự án.

- Về quản lý sử dụng tài sản công: Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Luật Quản lý sử dụng tài sản công và các văn bản hướng dẫn nhằm nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng tài sản công. Thực hiện mua sắm theo đúng tiêu chuẩn, định mức và chế độ quy định đảm bảo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, công khai, minh bạch.

- Về quản lý sử dụng khai thác tài nguyên: Thực hiện nghiêm các quy định trong khảo sát, thăm dò, khai thác, chế biến, xuất khẩu khoáng sản, cân đối giữa

khai thác và dự trữ khoáng sản, phát triển bền vững công nghiệp khai khoáng gắn với bảo vệ môi trường, đảm bảo quốc phòng, an ninh.

4. Đẩy mạnh sắp xếp tổ chức bộ máy

Tiếp tục thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy theo hướng tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII, thực hiện mục tiêu tinh giản biên chế giai đoạn 2021-2026.

Đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính, gắn kết chặt chẽ với kiện toàn tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế, đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch, xây dựng phát triển chính quyền điện tử tiến tới chính quyền số.

5. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu trong xây dựng và thực hiện chương trình, kế hoạch công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; ban hành đầy đủ các văn bản quy định cụ thể để thực hiện hiệu quả Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở chủ trì, hướng dẫn, theo dõi đôn đốc thực hiện tốt các nội dung tại Kế hoạch. Làm đầu mối xây dựng các báo cáo sơ kết, tổng kết khi có yêu cầu.

2. Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm chủ trì, phối hợp thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của Sở Công Thương. Yêu cầu các phòng, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Website Sở;
- Lưu VT, VP_{TD}

GIÁM ĐỐC

Vũ Vinh Quang